
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  24  DEL  20/01/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SUPERIORE DI  2°  GRADO 
I.T.L. EINAUDI DI CORREGGIO - 1° E 2° LOTTO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON 
EFFICACE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 2023-
2025, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs.  
267/2000;

con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la deliberazione del  
Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

con determinazione del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica n. 
897 del 19/10/2022 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per  l'affidamento  in  appalto  dei  lavori  di  adeguamento 
sismico della scuola superiore di 2° grado I.T.L. Einaudi di Correggio – 1° e 2° lotto, da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 
del  Codice medesimo CIG: 9448303A48. CUP 1° Lotto:  C46F19000150001 – CUP 2° 
lotto: C46F19000140001;

l’importo a base d’asta complessivo del  presente appalto è di  Euro 3.894.886,22 (IVA 
esclusa) di  cui Euro 3.713.166,79 per lavori  (comprensivi  Euro 1.600.470,33 per costo 
della manodopera) ed Euro 181.719,43 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti  
a ribasso.

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date del 16, 22 (2  
sedute) novembre, 15, 16, 21 dicembre 2022, 10 e 18 gennaio 2023;

si è proceduto alla verifica del titolare effettivo dichiarato dall'operatore economico primo in 
graduatoria  e  da  quelle  classificatesi  dal  2°  e  al  5°  posto  in  graduatoria,  con  visure 
camerali del 09/01/2023;

dal verbale di gara redatto nelle date suddette, a seguito della valutazione, svolta dal RUP, 
di congruità del costo della manodopera, ai sensi dell'art. 97, comma 5, lett. d) del Codice, 
la  proposta  di  aggiudicazione  del  presente  appalto  è  stata  formulata  a  favore 
dell'operatore economico Camar Società Cooperativa, con sede legale in Isolato Maestà, 
2 – 42035 Castelnovo né Monti (RE), - C.F./P.I. 02590000358, quale operatore economico 
che ha conseguito il punteggio più alto pari a 90,07 su 100 ed ha offerto un ribasso del 
4,11% per l'esecuzione dei lavori;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  del  suddetto 
operatore economico, per l'importo complessivo di Euro 3.742.275,06 al netto di IVA, di cui 

Determinazione N. 24 del 20/01/2023 
pag. 2/7



Euro 3.560.555,63 per lavori ed Euro 181.719,43  per oneri della sicurezza, questi ultimi 
non soggetti a ribasso d’asta, oltre all'IVA 10% di legge, per un importo complessivo lordo 
di Euro 4.116.502,57, così suddiviso:

1° lotto: Euro 1.471.053,53, al netto di IVA, di cui Euro 1.393.402,05 per lavori ed Euro 
77.651,48 per oneri  della sicurezza, questi ultimi non soggetti  a ribasso d’asta, per un 
importo complessivo lordo di € 1.618.158,88, da imputare secondo esigibilità alla Missione 
04 Programma 02 del  Bilancio 2023 in  esercizio provvisorio,  e  al  corrispondente cap. 
4546/1 che verrà inserito nel PEG 2023 quanto a € 1.018.158,88 sugli impegni reiscritti 
121-122-146/2023 e quanto a € 600.000,00 sull'impegno reiscritto 28/2024;

2° lotto: Euro 2.271.221,53, al netto di IVA, di cui Euro 2.167.153,58 per lavori ed Euro 
104.067,95 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta, per un 
importo complessivo lordo di € 2.498.343,69, da imputare secondo esigibilità alla Missione 
04 Programma 02 del  Bilancio 2023 in  esercizio provvisorio,  e  al  corrispondente cap. 
4546/2 che verrà inserito nel PEG 2023 quanto a € 1.248.343,68 sugli impegni reiscritti 
121-122-146/2023 e quanto a € 1.250.000,00 sull'impegno reiscritto 29/2024;

Dato atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

Il  presente  appalto  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  per  € 
4.568.950,07  con  fondi  PNRR  alla  Missione  M4  –  Componente  C1  –  potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzio-ne dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. – Regime 2.

L’intervento complessivo dell’appalto di € 5.110.000,00 è così finanziato:

1° lotto del valore di Euro 2.040.000,00:
- Euro 84.033,00 con Decreto n. 14665 del 2019 (MIT)
- Euro 1.615.967,00 finanziato da D.M. 13/2021 e successivo DM 116/2022 (PNRR);
- Euro 161.596,70 finanziato da DPCM 28/07/22 (PNRR);
- Euro 178.403,30 con fondi propri dell’Ente. 

2° lotto del valore di Euro 3.070.000,00:
- Euro 112.376,03 con Decreto n. 14665 del 2019 (MIT);
- Euro 2.537.623,97 finanziato da D.M. 13/2021 e successivo DM 116/2022 (PNRR);
- Euro 253.762,40 finanziato da DPCM 28/07/22 (PNRR);
- Euro 166.237,60 con fondi propri dell’Ente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica della Provincia;
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 

Determinazione N. 24 del 20/01/2023 
pag. 3/7



responsabile del servizio;

Rilevato che:

all’interno  della  documentazione  progettuale  si  è  fatto  espresso  riferimento  ai  principi  
generali del PNRR e alla loro applicazione con riferimento all’intervento da realizzare (il  
principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'art. 17 
del  Regolamento  (UE)  2020/852  nonché  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno 
dell’Unione  europea  previsto  dall’art.  9  del  Regolamento  (UE)  2021/241),  prevedendo 
meccanismi sanzionatori in caso di mancato rispetto da parte dell’operatore economico 
affidatario (es. penali), con particolare riferimento a:

  il principio della parità di genere (Gender Equality);
Determ. n. 1622 del 13/12/2022 pag. 5/10

  il principio di protezione e valorizzazione dei giovani;

nel presente affidamento si rispettano i seguenti ulteriori principi generali del PNRR:
a)  il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.  22 del  Regolamento (UE) 2021/241,  in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 
recupero  dei  fondi  che  sono  stati  indebitamente  assegnati.  Al  riguardo,  dichiara 
espressamente  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  con  il  contenuto  del  presente 
provvedimento;
b)  l'assenza  del  c.d.  doppio  finanziamento  ai  sensi  dell’art.  9  del  Regolamento  (UE) 
2021/241,  ovvero la non duplicazione del finanziamento degli  stessi costi  da parte del 
dispositivo e di altri programmi dell'Unione Europea;

VISTI:
  il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
  il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
  il D.Lgs. n. 267/2000;
  il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
  il D.Lgs. n. 50/2016;
  il D.Lgs. 56/2017;
  il D.L. 32/2019;
  la L. 55/2019;
  il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;
  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e 
la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

  la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che  approva  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

  gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi 

Determinazione N. 24 del 20/01/2023 
pag. 4/7



finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;
  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 

2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli  
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto 
del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia 
di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a 
ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);

  la  Circolare 31 dicembre 2021,  n.  33 del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento sulla Circolare del  14 ottobre 2021,  n.  21 -  
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  relativo  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  in  appalto  dei  lavori  di 
adeguamento sismico della scuola superiore di 2° grado I.T.L. Einaudi di Correggio – 1° e 
2°  lotto  CIG:  9448303A48.  CUP  1°  Lotto:  C46F19000150001  –  CUP  2°  lotto: 
C46F19000140001;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  la  procedura  in  argomento  all'operatore 
economico  Camar Società Cooperativa, con sede legale in Isolato Maestà, 2 – 42035 
Castelnovo né Monti (RE), - C.F./P.I. 02590000358,  quale operatore economico che ha 
conseguito il punteggio più alto pari a 90,07 su 100 ed ha offerto un ribasso del 4,11% per 
l'esecuzione dei lavori, per l'importo complessivo di Euro 3.742.275,06 al netto di IVA, di 
cui  Euro 3.560.555,63 per lavori  ed Euro 181.719,43 per oneri  della sicurezza,  questi  
ultimi non soggetti a ribasso d’asta, oltre all'IVA di legge, per un importo complessivo lordo 
di Euro 4.116.502,57, così suddiviso:

1° lotto: Euro 1.471.053,53, al netto di IVA, di cui Euro 1.393.402,05 per lavori ed Euro 
77.651,48 per oneri  della sicurezza, questi ultimi non soggetti  a ribasso d’asta, per un 
importo complessivo lordo di € 1.618.158,88, da imputare secondo esigibilità alla Missione 
04 Programma 02 del  Bilancio 2023 in  esercizio provvisorio,  e  al  corrispondente cap. 
4546/1 che verrà inserito nel PEG 2023 quanto a € 1.018.158,88 sugli impegni reiscritti 
121-122-146/2023 e quanto a € 600.000,00 sull'impegno reiscritto 28/2024;

2° lotto: Euro 2.271.221,53, al netto di IVA, di cui Euro 2.167.153,58 per lavori ed Euro 
104.067,95 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta, per un 
importo complessivo lordo di € 2.498.343,69, da imputare secondo esigibilità alla Missione 
04 Programma 02 del  Bilancio 2023 in  esercizio provvisorio,  e  al  corrispondente cap. 
4546/2 che verrà inserito nel PEG 2023 quanto a € 1.248.343,68 sugli impegni reiscritti 
121-122-146/2023 e quanto a € 1.250.000,00 sull'impegno reiscritto 29/2024;

Determinazione N. 24 del 20/01/2023 
pag. 5/7



di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

Il  presente  appalto  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  per  € 
4.568.950,07  con  fondi  PNRR  alla  Missione  M4  –  Componente  C1  –  potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzio-ne dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. – Regime 2.

L’intervento complessivo dell’appalto di € 5.110.000,00 è così finanziato:

1° lotto del valore di Euro 2.040.000,00:
- Euro 84.033,00 con Decreto n. 14665 del 2019 (MIT)
- Euro 1.615.967,00 finanziato da D.M. 13/2021 e successivo DM 116/2022 (PNRR);
- Euro 161.596,70 finanziato da DPCM 28/07/22 (PNRR);
- Euro 178.403,30 con fondi propri dell’Ente. 

2° lotto del valore di Euro 3.070.000,00:
- Euro 112.376,03 con Decreto n. 14665 del 2019 (MIT);
- Euro 2.537.623,97 finanziato da D.M. 13/2021 e successivo DM 116/2022 (PNRR);
- Euro 253.762,40 finanziato da DPCM 28/07/22 (PNRR);
- Euro 166.237,60 con fondi propri dell’Ente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica della Provincia;

all’interno  della  documentazione  progettuale  si  è  fatto  espresso  riferimento  ai  principi  
generali del PNRR e alla loro applicazione con riferimento all’intervento da realizzare (il  
principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'art. 17 
del  Regolamento  (UE)  2020/852  nonché  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno 
dell’Unione  europea  previsto  dall’art.  9  del  Regolamento  (UE)  2021/241),  prevedendo 
meccanismi sanzionatori in caso di mancato rispetto da parte dell’operatore economico 
affidatario (es. penali), con particolare riferimento a:

  il principio della parità di genere (Gender Equality);
Determ. n. 1622 del 13/12/2022 pag. 5/10

  il principio di protezione e valorizzazione dei giovani;

nel presente affidamento si rispettano i seguenti ulteriori principi generali del PNRR:
a)  il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.  22 del  Regolamento (UE) 2021/241,  in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 
recupero  dei  fondi  che  sono  stati  indebitamente  assegnati.  Al  riguardo,  dichiara 
espressamente  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  con  il  contenuto  del  presente 
provvedimento;
b)  l'assenza  del  c.d.  doppio  finanziamento  ai  sensi  dell’art.  9  del  Regolamento  (UE) 
2021/241,  ovvero la non duplicazione del finanziamento degli  stessi costi  da parte del 
dispositivo e di altri programmi dell'Unione Europea.

Determinazione N. 24 del 20/01/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 24 del 20/01/2023 
pag. 7/7


